
Abstrakt: 

Předkládaná bakalářská práce pojednává o psychologických aspektech poctivosti a podvádění, 

propojujíc poznatky nejen psychologických, ale také ekonomických či pedagogických 

výzkumů. První kapitola uvádí čtenáře do problematiky nastíněním hranice mezi poctivým a 

nepoctivým chováním a vymezením několika názorových proudů, ze kterých jednotliví 

výzkumníci k tématu přistupují. Na vybraných výzkumech ukazuje, že podvádění není 

patologií několika málo jedinců, ale spíše způsobem chování, který je za dostatečně 

vyhrocených okolností vlastní každému lidskému jedinci. Druhá kapitola poté pojednává o 

osobnostních, situačních i demografických faktorech, které ovlivňují hranici, za kterou se lidé 

k nepoctivému chování uchylují, jeho míru i způsoby podvádění. Nabízí tak vhled do 

mechanismů fungování podvádění a možných způsobů jeho ovlivnění. Protože zjištění 

předkládaná v této části práce vycházejí z různých výzkumných metod (dotazníků a 

experimentů), je třetí kapitola věnována diskuzi jejich předností i limitů ve vztahu ke 

konkrétnímu zaměření celé práce. Teoretickou část práce uzavírá rozvaha nad etickými 

aspekty výzkumu poctivosti a podvádění. 

V návaznosti na předkládaná zjištění byla navrhnuta experimentální studie, jejímž cílem je 

zjistit, jak vybraný způsob redukce míry nepoctivého chování působí na měřenou míru 

podvádění v čase. Tím se snaží rozšířit dosavadní poznání o možných způsobech fungování a 

cíleného ovlivňování nepoctivého chování. 

Klíčová slova: 

poctivost, podvádění, faktory, metody, etika 


